Diário Oficial
Lei n°1360/2012
Decreto n° 1902/2012

ATOS DO MUNICÍPIO DE CRUZ MACHADO
Disponível em http//www.pmcm.pr.gov.br
                          http//www.camaracruzmachado.pr.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO - PARANÁ
Avenida Vitória, 167 - Centro - CEP 84620-000

Responsável: Marcelo Kloczko

E-mail: diariooficial@pmcm.pr.gov.br

EDIÇÃO DIGITALIZADA N° 349 - Ano 2 CRUZ MACHADO (PR), QUINTA-FEIRA, 05 DE SETEMBRO DE 2013

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO
Leis......................................................................

Portarias...........................................................01

Decretos...........................................................01

Licitações.........................................................01

Extratos de contratos e convênios.......................

Extratos de distratos............................................

Relatórios.............................................................

ATOS DOS CONSELHOS E COMISSÕES

Resoluções...........................................................

Diversos...............................................................

ATOS DO PODER LEGISLATIVO
Leis......................................................................

Decretos...............................................................

Portarias...............................................................

Licitações.............................................................

Extratos de contratos e convênios.......................

Relatórios.............................................................

Diversos...............................................................

PUBLICAÇÕES DE CARÁTER
INFORMATIVO EDUCATIVO

Diversos...........................................................02

ATOS DO PODER EXECUTIVO

PORTARIAS
PORTARIA N° 192/2013

DATA: 03 DE SETEMBRO DE 2013

O PREFEITO MUNICIPAL DE CRUZ
MACHADO, ESTADO DO PARANÁ,
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LE-
GAIS, RESOLVE:

CONCEDER

À INGRID MAGDA SCHEID M. DUD-
ZIC (matr. nº 1171), portadora da Cartei-
ra de Trabalho nº 22227/0026-SC e R.G.
nº 6.692.198-0/PR, exercendo o cargo de
Contador 2, em conformidade com a Lei

Municipal n° 1042/2006, seção V, art. 17,
e Capítulo VIII, artigo 28, conclusão do
curso de Pós-Graduação “Lato Sensu”, em
Gestão Pública, gratificação no percentual
de 5% (cinco por cento) sobre o vencimen-
to base, a contar desta data.

Registre-se e Publique-se;

Edifício da Prefeitura Municipal de Cruz
Machado/Pr, em 03 de setembro de 2013.

ANTONIO LUIS SZAYKOWSKI
Prefeito Municipal

DECRETOS
DECRETO Nº 2136/2013

O PREFEITO MUNICIPAL DE CRUZ
MACHADO, ESTADO DO PARANÁ,
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LE-
GAIS, RESOLVE:

Artigo 1º - Nomear RODRIGO ANTO-
NIO DE SOUZA, portador da Carteira
de Trabalho nº 1486894/0030-PR e R.G.
10.784.238-1/PR, para exercer cargo de
provimento em Comissão, conforme Lei
Municipal nº 1159/2008, o cargo de Diretor
Municipal de Tributação, vencimentos 26
A, a contar desta data.

Artigo 2º - Este Decreto entra em vigor
nesta data, revogadas as disposições em
contrário.

Edifício da Prefeitura Municipal de Cruz
Machado/PR, em 02 de setembro de 2013.

ANTONIO LUIS SZAYKOWSKI
Prefeito Municipal

LICITAÇÕES
EXTRATO DE DISPENSA

DE LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO
156/2013

PROCESSO DE DISPENSA Nº62/2013 –
PMCM

CONTRATANTE: Município de Cruz Ma-
chado, Estado do Paraná.

CONTRATADO: AGRO INDUSTRIAL
AMAZONAS LTDA.

OBJETO: A PRESENTE DISPENSA
DE LICITAÇÃO VISA A AQUISIÇÃO
DE LEITE PASTEURIZADO, 1 LITRO,
TIPO C, TENDO EM VISTA QUE NÃO
TEVE PROPONENTE PARA ESTE
ITEM NO PREGÃO PRESENCIAL Nº
64/2013, PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº
112/2013

VALOR TOTAL: R$ 3.385,61(Três Mil
Trezentos E Oitenta e Cinco Reais e Ses-
senta e um Centavos).

PRAZO DE CONTRATO: 6 meses

RESPALDO LEGAL: Lei 8.666/93 – Art.
24 Inciso V

CONTRATANTE
Prefeitura Municipal de Cruz Machado

CONTRATADO
AGRO INDUSTRIAL AMAZONAS

LTDA

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE
LICITAÇÃO

Processo de Dispensa: 156/2013.

Interessado: Secretaria Municipal e Educa-
ção

Assunto: A PRESENTE DISPENSA DE
LICITAÇÃO VISA A AQUISIÇÃO DE
LEITE PASTEURIZADO, 1 LITRO,
TIPO C, TENDO EM VISTA QUE NÃO
TEVE PROPONENTE PARA ESTE
ITEM NO PREGÃO PRESENCIAL Nº
64/2013, PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº
112/2013

  Pág  02 - Edição 349 Cruz Machado (PR), Quinta-Feira, 05 de Setembro de 2013

A Secretaria Municipal de Educação, em
atendimento à solicitação da Secretaria
de Administração Municipal, visa a com-
pra de Leite Pasteurizado, tipo C de 1(um)
litro, para atender a demanda da merenda
escolar como complemento a alimentação,
vem proceder à abertura de processo de
Dispensa de Licitação, fundamentado no
Art. 24, inciso V da Lei nº 8.666/93, atuali-
zada pela Lei nº 9.648/98.

Mediante ao Processo de Compra Licita-
tório 112/2013 na modalidade de Registro
de Preços nº 64/2013, onde o objeto para
tal licitação era o fornecimento de gêneros
alimentícios destinados à merenda escolar,
em atendimento ao Programa Nacional de
Alimentação Escolar. No processo de lan-
ces verificou-se que não ouve cotação para

o item 58, LEITE PASTEURIZADO, 1 LI-
TRO, TIPO C, e tendo a necessidade de tal
gênero alimentício para complementação
da merenda escolar se faz imprescindível à
dispensa de licitação.

A justificativa para a utilização desta mo-
dalidade é a ausência de cotação no proces-
so licitatório 156/2013, e é fundamentada
no Art. 24, inciso V da Lei nº 8.666/93 Lei
das Licitações.

A empresa fornecedora do produto foi pes-
quisada e considerada adequada, por aten-
der as necessidades especificas e logísticas
para a entrega do item, e condições legais
para realiza-lo.

Em virtude do caráter de urgência de for-
necimento e prezando pela melhor quali-

dade na alimentação escolar a escolha re-
caiu para a Empresa AGRO INDUSTRIAL
AMAZONAS LTDA. inscrita no CNPJ
02.686.025/0001-16 localizada na Colônia
Amazonas, interior, União da Vitória, Pa-
raná.

Os valores contados dos itens estão compa-
tíveis com os valores de mercado para este
objeto sendo: R$ 1,73 por unidade, perfa-
zendo um montante de R$ 3.385,61( Três
Mil Trezentos e Oitenta e Cinco Reais e
Sessenta e Um Centavos) durante a vigên-
cia de fornecimento, 6 (seis) meses.

Cruz Machado-PR, 05 de Setembro de
2013.

Elton Rick Hollen
Secretário Municipal de Administração

PUBLICAÇÕES DE CARÁTER
INFORMATIVO EDUCATIVO

DIVERSOS

ATO QUANTIDADE DATA SAÍDA DATA RETORNO SOLICITANTE LOCAL DESCRIÇÃO VALOR
998 1 13/08/2013 13/08/2013 Leofer Geremias União da Vitória (PR) Transporte de Pacientes R$ 30,00
999 1 14/08/2013 14/08/2013 Leofer Geremias União da Vitória (PR) Transporte de Pacientes R$ 30,00

1000 1 12/08/2013 12/08/2013 Ivo dos Santos União da Vitória (PR) Transporte de Pacientes R$ 30,00
1001 1 13/08/2013 13/08/2013 Ivo dos Santos União da Vitória (PR) Transporte de Pacientes R$ 30,00
1002 1 26/08/2013 26/08/2013 Ivo dos Santos União da Vitória (PR) Transporte de Pacientes R$ 30,00
1003 1 27/08/2013 27/08/2013 Ivo dos Santos União da Vitória (PR) Transporte de Pacientes R$ 30,00
1004 1 16/08/2013 16/08/2013 Renato Shribenig União da Vitória (PR) Transporte de Pacientes R$ 30,00
1005 1 17/08/2013 17/08/2013 Renato Shribenig União da Vitória (PR) Transporte de Pacientes R$ 30,00

1006 1 01/08/2013 01/08/2013 Miguel Ivo Seledes União da Vitória (PR) Levar alunos do Colégio Barão para jogos de ping-
pong

R$ 30,00

1007 1 05/09/2013 05/09/2013 Jorge Pelepek União da Vitória (PR) Levar documentação do Detran p/ 4ª CRT e prestar
serviços a mesma

R$ 30,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO
ESTADO DO PARANÁ

RELAÇÃO DE DIÁRIAS CONCEDIDAS NO DIA 05/09/2013

Prefeitura Municipal de Cruz Machado -
Paraná

CANCELAMENTO DIÁRIAS

A Prefeitura Municipal de Cruz Machado,
comunica o CANCELAMENTO das se-
guintes diárias:

Ato de Concessão 920/2013 - Publicada no
Diário Oficial de Quinta-Feira, 29 de Agos-
to de 2013, Edição 344.

Ato de Concessão 928/2013 - Publicada no
Diário Oficial de Quinta-Feira, 29 de Agos-
to de 2013, Edição 344.

Ato de Concessão 930/2013 - Publicada no
Diário Oficial de Quinta-Feira, 29 de Agos-
to de 2013, Edição 344.

Ato de Concessão 936/2013 - Publicada no
Diário Oficial de Quinta-Feira, 29 de Agos-
to de 2013, Edição 344.

Edifício da Prefeitura Municipal de Cruz
Machado, em 05 de setembro de 2013.

Antonio Luis Szaykowski
Prefeito Municipal